
 

COMUNE DI NOVENTA DI PIAVE 

Città metropolitana di Venezia 
 

Protocollo nr. 1908 

 

ORDINANZA Nr. 7  

 

OGGETTO: ORDINANZA DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA PER SCADENZA 

CONCESSIONI CIMITERIALI DEL BLOCCO I – 1^ INTERVENTO NEL 

CIMITERO DI NOVENTA DI PIAVE AI SENSI DELL’ART. 86 DEL D.P.R. 

N.285/1990 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n.285/1990, nonché il vigente 
Regolamento Comunale Cimiteriale approvato con Delibera di Consiglio n.44 del 13/11/2019; 
 
Visto l’art. 86 del D.P.R. 10/09/1990 n.285, che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in 
via ordinaria, delle estumulazioni per scadenza concessione cimiteriale; 
 
Richiamati gli articoli 50, comma 3; 54, comma 1, lett. b) e comma 2, D. Lgs. 267/2000; 
 
Vista l’attuale situazione dei loculi nel blocco I del Cimitero di Noventa di Piave, ove risultano 
scadute numerose concessioni e per le quali sono pervenute le relative rinunce al rinnovo o sono 
trascorsi i termini per la presentazione delle volontà da parte dei familiari dei defunti, al fine di 
creare disponibilità a nuove tumulazioni; 
 
Accertato che per alcuni dei loculi occupati la tumulazione risulta avvenuta da oltre trent’anni, per 
cui ai sensi dell’art. 86 del D.P.R. 285/1990 e dell’art. 57 del vigente Regolamento Comunale 
Cimiteriale, si può procedere alla loro estumulazione;  
 
Dato atto che: 
 

 sono state acquisite al protocollo comunale le comunicazioni di rinuncia al rinnovo delle 
concessioni scadute, depositate agli atti; 

 vi è la necessità di provvedere alle relative estumulazioni al fine di poter disporre dei loculi 
per i quali non è stata rinnovata la concessione, per le future tumulazioni; 

 
Tenuto conto che: 

 l’Ufficio Tecnico Comunale ha messo in atto, di concerto con la ditta Il Bozzolo Verde, 
aggiudicataria del servizio di gestione cimiteriale, ogni strumento di ricerca e di 
informazione utile per avvisare i parenti dei defunti interessati all’estumulazione ordinaria; 

 relativamente ai loculi in evidente stato di abbandono e/o per i quali non sono rintracciabili 
i parenti delle salme tumulate, si procederà comunque all’estumulazione ordinaria dopo 



l’avvenuta pubblicazione della presente Ordinanza per trenta giorni presso l’Albo Pretorio e 
l’affissione nei luoghi pubblici, presso il Cimitero Comunale e sul sito internet dell’Ente; 

 
Dato atto che, per motivi di igiene e sicurezza, è necessario interdire, per il tempo necessario alle 
operazioni, l’accesso ai visitatori nell’area del cimitero oggetto di intervento; 
 
Ritenuto di dare seguito alle operazioni di cui sopra; 
 
Viste le Leggi e i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria; 
 

ORDINA 
 
- che, a far data dal trentunesimo giorno dalla pubblicazione della presente ordinanza, si 
svolgeranno le operazioni di estumulazione ordinaria delle salme tumulate nel blocco I (1^ 
intervento) nel Cimitero di Noventa di Piave, di cui all’Allegato A quale parte integrante della 
presente ordinanza, nell’area segnalata con opportune indicazioni;  
 
- che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori nel Cimitero, nel rispetto delle 
salme estumulate; 
 
- che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e 
protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di 
estumulazioni; 
 

      

 

 

Noventa di Piave, 03/02/2021    Il Sindaco 

     Claudio Marian  

 


